DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 31 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 704 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N. º 136, DE 30 DE MARÇO

DE 2017.

Concede gratificação de itinerário de acordo com o art. 16
da Lei Municipal n. º 123, de 17 de novembro de 1998, à
professora Luana Ferreira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando os termos do Ofício n. º
47/2017, de 27 de março de 2017, da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura; considerando o
disposto na Lei Municipal n. º 276, de 20 de junho de
2006, que deu nova redação ao art. 16 da Lei Municipal n.
º 123, de 17 de novembro de 1998.
 RESOLVE

  Art. 1º.  Conceder, durante o ano letivo

de 2017, à professora municipal Luana Ferreira, de
conformidade com o percurso percorrido diariamente de
sua residência até a Escola Municipal do Campo João
Teodoro da Silva, o pagamento de gratificação
correspondente a 0,33 (zero vírgula trinta e três) do
vencimento inicial da Classe A da tabela de vencimentos
do magistério municipal.

  Art. 2º A presente Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a
partir de 22 de março de 2017.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de março de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 137, DE 30 DE MARÇO
DE 2017.

Suprime pagamento da gratificação de itinerário atribuído
à professora municipal Ermelinda Lobrigati Roberto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando os termos do Ofício n. º
47/2017, de 27 de março de 2017, da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura.

RESOLVE

  Art. 1º.  Suprimir, a partir de 22 de

março de 2017, o pagamento de gratificação atribuído à
professora municipal Ermelinda Lobrigati Roberto,
matrícula 1291/2, por força da Portaria n.º 094, de 17 de
fevereiro de 2017, tendo em vista a sua transferência da
Escola Municipal do Campo João Teodoro da Silva, para
prestar serviços na Escola Municipal Correia Defreitas.

  Art. 2º A presente Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a
partir de 22 de março de 2017.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de março de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 138, DE 30 DE MARÇO
DE 2017.

Suprime pagamento da gratificação especial atribuído à
professora municipal Patrícia Regina Zucco dos Reis.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando os termos do Ofício n. º
46/2017, de 27 de março de 2017, da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura.
 RESOLVE

  Art. 1º.  Suprimir, a partir de 21 de

março de 2017, o pagamento de gratificação especial
atribuída à professora municipal Patrícia Regina Zucco

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 31 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 704 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

dos Reis, matrícula 1184/3, por força da Portaria n.º 122,
de 13 de março de 2017.

  Art. 2º A presente Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a
partir de 21 de março de 2017.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de março de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 139, DE 30 DE MARÇO
DE 2017.

Concede Gratificação Especial à professora municipal
Ermelinda Lobrigati Roberto.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando os termos do Ofício n. º
46/2017, de 27 de março de 2017, da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura; considerando o
disposto no art. 13 da Lei Municipal n. º 123, de 17 de
novembro de 1998, que dispõe sobre o Plano de Carreira
e Remuneração do Magistério Municipal.

RESOLVE

Art. 1º Conceder gratificação especial à

professora municipal Ermelinda Lobrigati Roberto,
correspondente a vinte e cinco por cento do vencimento
básico, pelo exercício em atividade de educação ou
reabilitação de portadores de necessidade especiais
(Educação Especial) junto à Escola Municipal Correia
Defreitas.

Art. 2º A presente Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a
partir de 22 de março de 2017.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de março de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº
22/2017 (PMRC)

Objeto: A contratação de empresa especializada para a

confecção e instalação de grades de proteção, com
fornecimento de materiais, para serem instaladas na
Rodoviária Municipal.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

CLARO
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: CALEBIO BARBOSA DE SOUZA

36704717900
CNPJ: 14.329.417/0001-07
Valor Total: R$ 5.660,00 (Cinco mil, seiscentos e

sessenta reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 23 de Março de 2017.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº
23/2017 (PMRC)

Objeto: A contratação de seguro para a Escavadeira

Hidráulica, marca Komatsu, modelo PC160LC-B, lotada
na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e
Abastecimento, pelo período de 12 meses.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

CLARO
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: GALES CORRETORA DE SEGUROS LTDA

- ME
CNPJ: 24.864.846/0001-38
Valor Total: R$ 3.700,05 (Três mil e setecentos reais e

cinco centavos).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 24 de Março de 2017.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA

Nº 24/2017 (PMRC)

Objeto: Aquisição de peças e serviços para conserto do

veiculo fiat/ducato - placa AYP 8992.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ: 09.268.008/0001-08
Contratado: TAKA ELETRO DIESEL LTDA

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 31 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 704 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

CNPJ: 78.786.514/0001-01
Valor Total: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 24 de Março de 2017.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº

25/2017 (PMRC)

Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares para

atender as necessidades da área de Medicina e
Segurança do Trabalho.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

CLARO
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: R. C. F. OLIVEIRA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 07.182.182/0001-08
Valor Total: R$ 1.734,00 (Mil setecentos e trinta e quatro

reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 24 de Março de 2017.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº
26/2017 (PMRC)

Objeto: A contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de locação de tendas abertas e
fechadas, incluindo montagem e desmontagem, e de
locação de banheiros químicos para serem utilizados no
evento denominado Shekinah, a ser realizado no centro
de eventos do município.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

CLARO
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: PAULO LUZZI EVENTOS LTDA - ME
CNPJ: 24.239.146/0001-52
Valor Total: R$ 5.199,90 (Cinco mil, cento e noventa e

nove reais e noventa centavos).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 30 de Março de 2017.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 31 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 704 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2017 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20/2017

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 5/2017 (PMRC) – Registro de
Preços, realizado no dia 21 de Março de 2017 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL A AQUISIÇÃO DE
RECOMPOSITOR DE PISTA USINADO A QUENTE TEMPERATURA APROXIMADA DE 119º C, PREPARADO COM
AGREGADOS PETREOS CAP 50/70 TEOR BETUME EM APROX. 6% MODIFICADO POR POLIMEROS E PROCESSOS
DE MISTURA NÃO EMULSIONADOS GRANULOMETRIA NÃO INFERIOR A 97% NA PENEIRA 3/8" PARA APLICAÇÃO
A FRIO EM MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS (TAPA-BURACOS), QUE PODE SER ESTOCADO POR ATÉ 24 (VINTE E
QUATRO) MESES CAPAZ DE SER APLICADO MESMO EM BURACOS COM ÁGUA, EM PERÍODOS DE CHUVAS EM
PERDA DE SUA COESÃO E ADERÊNCIA AO PAVIMENTO ANTIGO, DISPENSANDO PINTURA DE LIGAÇÃO
EMBALADO EM SACOS DE RAIFA DE 25KG, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da

empresa EVOPAV EVOLUÇÃO EM ASFALTOS LTD - EPP (CNPJ/MF nº 14.115.466/0001-47), por ter satisfeito os
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM PRODUTO MARCA APRES QUANT
VLR UNI

(R$)
VLR TOTAL

(R$)

01

RECOMPOSITOR DE PISTA USINADO A QUENTE TEMPERATURA
APROXIMADA DE 119º C, PREPARADO COM AGREGADOS PETREOS CAP
50/70 TEOR BETUME EM APROX. 6% MODIFICADO POR POLIMEROS E
PROCESSOS DE MISTURA NÃO EMULSIONADOS GRANULOMETRIA NÃO
INFERIOR A 97% NA PENEIRA 3/8" PARA APLICAÇÃO A FRIO EM
MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS (TAPA-BURACOS), QUE PODE SER
ESTOCADO POR ATÉ 24 (VINTE E QUATRO) MESES CAPAZ DE SER
APLICADO MESMO EM BURACOS COM AGUA, EM PERIODOS DE CHUVAS
EM PERDA DE SUA COESÃO E ADERENCIA AO PAVIMENTO ANTIGO,
DISPENSANDO PINTURA DE LIGAÇÃO EMBALADO EM SACOS DE RAIFA DE
25KG.

ASFALTECSUL UNI 500,00 24,90 12.450,00

VALOR MÁXIMO TOTAL GERAL 12.450,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 29 de Março de 2017.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 31 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 704 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 – REGISTRO DE PREÇOS (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2017

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 6/2017 – Registro de Preços
(PMRC), realizado no dia 22 de março de 2017 (Lances e Habilitação), objetivando AQUISIÇÃO DE LANCHES E
REFRIGERANTES PARA DISTRIBUIÇÃO EM CURSOS, OFICINAS, GRUPOS E DEMAIS ATIVIDADES REALIZADAS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EM ATENDIMENTO A POLÍTICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os

procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UN.
VL UNIT

(R$)
PROPONENTE VENCEDORA

1
SANDUICHE NATURAL – PAO FRANCES COM
PRESUNTO, MUSSARELA, MAIONESE, ALFACE E
TOMATE

4000 Uni 3,70
WELLINGTON GONÇALVES COPPI

(CNPJ: 05.484.380/0001-09)

2
SANDUICHE - PAO FRANCES COM PRESUNTO E
MUSSARELA

4000 Uni 3,01
BAGGIO & TRINDADE - SERVICOS

ADMINISTRATIVOS LTDA
(CNPJ: 24.143.773/0001-95)

3
TORTA SALGADA RECHEADA – OPCOES DE
RECHEIO: FRANGO E FRANGO COM PALMITO

350 Kg 24,90
BAGGIO & TRINDADE - SERVICOS

ADMINISTRATIVOS LTDA
(CNPJ: 24.143.773/0001-95)

4
BOLO RECHEADO - MINIMO 3KG: CHOCOLATE,
QUATRO LEITES, FRUTAS

400 Kg 31,91
ZUCCO & BAGGIO LTDA

(CNPJ: 05.338.119/0001-92)

5
BOLOS SIMPLES DIVERSOS SABORES: FUBA,
CHOCOLATE, MANDIOCA ENTRE OUTROS

600 Kg 21,00
WELLINGTON GONÇALVES COPPI

(CNPJ: 05.484.380/0001-09)

6 FATIAS HUNGARAS 100 Kg 19,00
ZUCCO & BAGGIO LTDA

(CNPJ: 05.338.119/0001-92)

7 BOLACHINHAS DE NATA 50 Kg 24,94
ZUCCO & BAGGIO LTDA

(CNPJ: 05.338.119/0001-92)

8
REFRIGERANTE DE DIVERSOS SABORES
(EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS)

1000 Uni 2,94
EMPÓRIO CASA CHIC LTDA – ME

(CNPJ: 14.369.253/0001-41)

9
SALGADINHOS ASSADOS TIPO PARA FESTA -
ESFIRRA, ENROLADOS DE PRESUNTO E QUEIJO,
EMPADAS ENTRE OUTROS

225 Kg 21,40
EMPÓRIO CASA CHIC LTDA – ME

(CNPJ: 14.369.253/0001-41)

10
SALGADINHOS FRITOS TIPO PARA FESTA -
COXINHAS, BOLINHAS DE QUEIJO, QUIBE ENTRE
OUTROS

225 Kg 23,90
EMPÓRIO CASA CHIC LTDA – ME

(CNPJ: 14.369.253/0001-41)

11 PUDIM DE LEITE CONDENSADO 150 Kg 18,95
EMPÓRIO CASA CHIC LTDA – ME

(CNPJ: 14.369.253/0001-41)

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 28 de março de 2017.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2017-03-31T16:22:14-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173